Cha là Bùi Tập từng giữ

chức Tuần phủ tỉnh Hưng Hóa (một tỉnh cũ dưới thời Pháp thuộc). Do cha mẹ đều

mất sớm, ngay từ nhỏ, Bùi Bằng Đoàn được người chú dượng là Dương Lâm (tức

cụ Thiếu bảo Vân Đình lúc đó làm Tham tri Nha Kinh lược Bắc Kỳ) đưa về nuôi

dưỡng và dạy học chữ Hán.

Khoa thi năm Bính Ngọ (1906), dưới triều Vua Thành Thái, Bùi Bằng Đoàn đỗ

cử nhân. Cùng năm, phong trào Tây học rộ lên, Bùi Bằng Đoàn thi đỗ vào trường Hậu

Bổ - trường chuyên dạy và học bằng tiếng Pháp. Năm 1911 tốt nghiệp, được bổ làm

Tri huyện, sau đó làm Tri phủ Xuân Trường (tỉnh Nam Định), Án sát tỉnh Bắc Ninh;